______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações

Comissão Permanente de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

CONVITE N° 20/2023

PROCESSO Nº 3081/2023

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E ABERTURA DE HABILITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS NO PRÉDIO QUE ABRIGA OS
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano de 2023, às 09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da
Comissão Permanente de Licitações abaixo identificados para, em segunda convocação, procederem ao recebimento e abertura dos
envelopes de documentação e proposta apresentados para o Convite supracitado.
 O Edital foi divulgado pelos meios e formas legais. Foram convidadas a participar desta licitação as empresas FACIMAQ
COMÉRCIO, QUALITY PLANEJADOS, ESPAÇO REAL, FRAGALLI ENGENHARIA, FS ENGENHARIA, PDF PREMIUM e T5
CONSTRUTORA, conforme consta do processo administrativo.

                  As empresas FACIMAQ COMÉRCIO, ESPAÇO REAL e QUALITY PLANEJADOS apresentaram seus envelopes na forma
prevista em edital.

  Aberta a sessão, os envelopes de habilitação e proposta das empresas foram disponibilizados para vista e rubrica pelos
presentes. Foram abertos os envelopes de habilitação das licitantes e, da mesma forma, todo o conteúdo extraído foi disponibilizado para
vista e rubrica por parte dos presentes.
 Da análise, a Comissão verificou que, em relação a documentação da empresa ESPAÇO REAL, verificou-se a ausência da
Certidão Do CRF FGTS (item 7.1.5) e também do atestado de capacidade técnica (item 7.1.16.1), restando dessa forma, INABILITADA.
 A empresa QUALITY PLANEJADOS, por sua vez, deixou de apresentar CND de Débitos Estaduais Inscritos em Dívida Ativa
(item 7.1.3.2), CND de Tributos Mobiliários (item 7.1.3.3), Atestado de Capacidade Técnica (item 7.1.16.1), declaração de pleno
conhecimento do objeto (item 7.1.17) e Certidão Negativa de Falência e Concordata (item 7.1.16.1). Sendo assim, essa empresa foi
considerada da mesma forma, INABILITADA.
 A documentação da empresa FACIMAQ COMERCIO foi considerada conforme, restando a mesma HABILITADA.
               Os envelopes de propostas permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia da Comissão até a definição da continuidade
desta licitação.
               Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
               Nada mais a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o
direito de manifestação de quaisquer interessados.

                             Hicaro Alonso                                             Suzy Queiroz                           Diogo Silva
                   Presidente                                                   Membro                          Membro